

**D****DEE-004-001210****B. Ed. (Sem. II) (CBCS) Examination****May / June - 2015****SSC - 12 : Gujarati Content****Faculty Code : 004****Subject Code : 001210****Time : 1 $\frac{1}{2}$ Hours]****[Total Marks : 70****પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના**

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખન સામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
 - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
 - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
 - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
 - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષા ખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષા ખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મૂકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
 - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્દત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષા ખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદા પૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
 - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ. માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
 - (ડ) પરીક્ષા ખંડમાં મોબાઇલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby your identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

૧ જાનની બાજી લગાવવી - રૂઢિ પ્રયોગનો અર્થ આપો.

- (A) રમતમાં જીતી જવું
- (B) જીવ જોખમમાં મૂકીને કામ કરવું
- (C) હારજીતની પરવા ન કરવી
- (D) અહીં આપેલમાંથી એક પણ નહીં

૨ ચન્દ્રકાન્ત શેઠે સવારને કોના જેવી કહી છે ?

- (A) સરોવર
- (B) શૈશવ
- (C) સોના
- (D) સાગર

૩ આપેલમાંથી ભૂતકૃદંત રૂપ ઓળખાવો.

- (A) દોડનારું
- (B) જમતાં
- (C) રડતો
- (D) થયેલું

૪ નવા વર્ષના સંકલ્પો પાઠના લેખક કોણ છે ?

- (A) બકુલ ત્રિપાઠી
- (B) યશવંત પંડ્યા
- (C) ઈશ્વર પેટલીકર
- (D) રાઘવજી માધડ

૫ ખતુડોશી કેવાં હતાં ?

- (A) જૈન
- (B) મુસ્લિમ
- (C) હિન્દુ
- (D) ખ્રિસ્તી

૬ “બેટા ! પુરુષથી ન થાય તે કામ આજ તે કર્યું” - આ વાક્ય કોણ બોલે છે ?

- (A) રયજી
- (B) ચંદા
- (C) સરપંચ
- (D) ગામલોક

૭ સાકરનો શોધનારોમાં સુરેન્દ્રનાથનો વ્યવસાય કયો છે ?

- (A) વકીલ
- (B) એન્જિનિયર
- (C) ડોક્ટર
- (D) ખેડૂત

૮ નીચેનામાંથી કયું વાક્ય યોગ્ય પદ્ધતિમાં છે ?

- (A) ક્ષમા એ ભવ્ય દરવાજો મોક્ષનો છે.
- (B) પરસ્પરના પ્રેમનો સમભાવમાંથી જન્મ થાય છે.
- (C) પરસ્પરમાંથી સમભાવના પ્રેમનો જન્મ થાય છે.
- (D) આપેલમાંથી એક પણ નહીં.

૯ પોલિયો એને ભરખી ગયો ! - વાક્ય કોના માટે બોલાયું છે ?

- (A) રહેમાન
- (B) માઈકલ
- (C) બબલભાઈ
- (D) ઝીણાભાઈ

૧૦ ઝીણાભાઈ દાહોદના જ્ઞાનસત્રમાં ક્યારે ગયા હતા ?

- (A) 1903
- (B) 1991
- (C) 1962
- (D) 1926

૧૧ કવિ ઉશનસૂ કોને ગંગામાસ્વરૂપ કહે છે ?

- (A) ફોઈ
- (B) મામી
- (C) કાકી
- (D) ભાભી

૧૨ સાકરનો શોધનારો પાઠમાં રંગોની મેળવણીની વાત કોણ યાદ કરે છે ?

- (A) નિખિલરાય
- (B) અંજન
- (C) ભાવના
- (D) નયન

૧૩ મનુષ્યના મનમાં સવાર કેવી રીતે ઊગે છે ?

- (A) રડતાં રડતાં
- (B) વાદળ બનીને
- (C) હસતાં હસતાં
- (D) ટહુકો બનીને

૧૪ ખતુડોશી પાઠના લેખક કોણ છે ?

- (A) દિલીપ રાણપુરા
- (B) રસિક ઝવેરી
- (C) મણિલાલ દ્વિવેદી
- (D) યુનીલાલ મડિયા

૧૫ કવિ બોટાદકરે જનનીની જાતને કેવી કહી છે ?

- (A) જગથી સોનેરી
- (B) જગથી જુદેરી
- (C) જગના જેવી
- (D) જગથી રૂપેરી

૧૬ જેનો અર્થ શોક, ખેદ કે નિરાશા થાય તેવો શબ્દ કયો છે ?

- (A) વિશાળ
- (B) અગાધ
- (C) અસાર
- (D) વિષાદ

૧૭ ચિતારો પીંછી ખંખરૈ તો શું થવાની વાત જ્યન્ત પાઠક કરે છે ?

- (A) ઈન્દ્રધનુના રંગ ઊઘડે
- (B) અફાટ સાગર ફેલાય
- (C) ફૂલને છાંટ લાગે
- (D) વાદળપોતા થાય

૧૮ કોની પ્રીતિ સાચી છે ?

- (A) દુર્જન
- (B) સજ્જન
- (C) હંસ
- (D) શેવાળ

૧૯ સિંહે કોનું મારણ કરીને સિંહણના મોતનો બદલો લીધો ?

- (A) વાઘ
- (B) મગર
- (C) વારણ
- (D) મેજર

૨૦ ગાંધીજીને શાનો અણગમો હતો ?

- (A) વિદ્યાભ્યાસ
- (B) શિષ્યવૃત્તિ
- (C) કસરત
- (D) દંડ

૨૧ 'હું જ મારે / અંદર જાણો હરતોફરતો હોઉં એવું અનુભવ્યા કરું છું' - આ વિધાન કઈ નિબંધકૃતિનું છે ?

- (A) દ્વિદલ
- (B) સપરમે દહાડે સંકલ્પ
- (C) સ્વાશ્રય
- (D) ફળિયું

૨૨ સિંહ કોનો દોસ્ત બની ગયો ?

- (A) માત્રા વાળા
- (B) એભલ વાળા
- (C) વાંક બાપૂ
- (D) દેવાળ વાળા

૨૩ અનન્યા પત્ર દ્વારા અવરને શાનું મહત્ત્વ સમજાવે છે ?

- (A) વિજ્ઞાન
- (B) અંગ્રેજી
- (C) પ્રેમ
- (D) માતૃભાષા

૨૪ ક્ષત્રિયાણી કંથ માટે કયું સંબોધન બોલે છે ?

- (A) કસુંબલ
- (B) કેસરભીના
- (C) કુશળક્ષેમ
- (D) કાનકુંવર

૨૫ ચંદન કાવ્ય અનુસાર શું કયારેય નહીં ઠગાય ?

- (A) ઉર
- (B) દષ્ટિ
- (C) અનલ
- (D) કર્દમ

૨૬ આમાંથી મણિલાલ દ્વિવેદી રચિત કૃતિ કઈ છે ?

- (A) ઇળિયું
- (B) ચંદન
- (C) સ્વાશ્રય
- (D) યાચના

૨૭ આમાંથી ભવિષ્ય-કૃદંતનો પ્રત્યય કયો છે ?

- (A) ત
- (B) ય
- (C) નાર
- (D) વ

૨૮ કન્યાવિદાય કાવ્યમાં વરરાજા માટે કયું પ્રતીક યોજાયું છે ?

- (A) ઢબૂકતો ઢોલ
- (B) નાનો દીવડો
- (C) ઘરનું ઇળિયું
- (D) કેસરિયાળો સાફો

૨૯ કયા મોટા પુસ્તકથી બબલભાઈ મહેતાના જીવનમાં એક નવી જ રોશની પ્રગટે છે ?

- (A) ગાંધીજીનાં લેખો
- (B) કાલેલકરનાં લેખો
- (C) મારી હકીકત
- (D) સ્મરણયાત્રા

૩૦ આવ, ભાણા આવ ! પાઠમાં લેખક શાની ખરીદીના સ્મરણ લખે છે ?

- (A) બૂટ
- (B) બટન
- (C) શૂટ
- (D) ચશ્માં

૩૧ શ્રી હર્ષ બ્રહ્મભટ્ટ જે કંઈ મળ્યું હોય તેને કેવું કરવા કહે છે ?

- (A) પરાયું
- (B) સવાયું
- (C) હરાયું
- (D) સહિયારું

૩૨ અતિથિ માટે ખુરશીની વ્યવસ્થા રખાય છે પણ તેઓ નીચે બેસવાનો આગ્રહ રાખે છે.

- વાક્યનો પ્રકાર ઓળખો :

- (A) સાદું વાક્ય
- (B) સંકુલ વાક્ય
- (C) સંયુક્ત વાક્ય
- (D) એક પણ નહીં

૩૩ પાંચ દાણા પાઠમાં વહુની પરીક્ષા કોણ કરે છે ?

- (A) મદનશેઠ
- (B) રતનશેઠ
- (C) યશપાલશેઠ
- (D) ધનપાલશેઠ

૩૪ શરદપૂનમની ચાંદનીનું વાતાવરણ કોને ગાંઠા બનાવે છે ?

- (A) કવિ
- (B) લેખક
- (C) વૈદ્ય
- (D) શિક્ષક

૩૫ મધુસૂદન પારેખ કઈ વાત વાંચીને લગ્ન નહીં કરવાની પ્રતિજ્ઞા લે છે ?

- (A) ધ્રુવની વાત
- (B) હરિશ્ચંદ્રની વાત
- (C) અભિમન્યુની વાત
- (D) એક પણ નહીં

૩૬ રાજેન્દ્ર શાહ આપણે કઈ બાબતમાં સભર છીએ તેમ કહે છે ?

- (A) ઝીણું દુકૂલ
- (B) માંઘલો કોશ
- (C) અલૂણ-લૂણ
- (D) કમળ ફૂલ

૩૭ આપેલમાંથી કહેવત ઓળખો.

- (A) દુકાળમાં અધિક માસ
- (B) નાક કપાઈ જવું
- (C) આંખો ફાટી જવી
- (D) ભાગ્ય ફૂટવા

૩૮ ગાંધીજીના મત અનુસાર હિંદુ બાળકે શાના અભ્યાસ વિના ન રહેવું જોઈએ ?

- (A) ભૂમિતિ
- (B) ફારસી
- (C) સંસ્કૃત
- (D) ગણિત

૩૯ સદ્દાનો વેપાર કોણ કરતું હતું ?

- (A) નિખિલરાય
- (B) જગમોહનદાસ
- (C) બકુલભાઈ
- (D) ભાસ્કરરાય

૪૦ ચિતારો કાવ્યના કવિ કોણ છે ?

- (A) હસિત બૂચ
- (B) અનિલ જોશી
- (C) જયંત પાઠક
- (D) રાજેન્દ્ર શાહ

૪૧ સુદામો દીઠા શ્રીકૃષ્ણદેવ રે ! નો કાવ્ય પ્રકાર ઓળખો.

- (A) ગીત
- (B) ગઝલ
- (C) સોનેટ
- (D) આખ્યાન

૪૨ ભગિની શબ્દનો અર્થ જણાવો.

- (A) બહેન
- (B) ભાભી
- (C) દીકરી
- (D) ભાગેલી

૪૩ સાદું જીવન અને ઉચ્ચ વિચાર કોનો જીવનમંત્ર હતો ?

- (A) બહાદુરસિંહ પાટિલ
- (B) વલ્લભભાઈ પટેલ
- (C) લાલા લજપતરાય
- (D) કૃષ્ણકુમાર દત્ત

૪૪ દાદાનો દાંત પડી જતાં મધુસૂદન પારેખ શો સંકલ્પ કરે છે ?

- (A) સોપારી નહીં ખાવાનો
- (B) રોજ બે વાર દાંતણ કરવાનો
- (C) રેંટિયો કાંતવાનો
- (D) મંજન બનાવવાનો

૪૫ મેઘાણી મેઘમાલા પાસે શી યાચના કરે છે ?

- (A) ઝાકઝમાળ
- (B) લીલું બુન્દ
- (C) એક તાર
- (D) એક કલ્લોલ

૪૬ લેખકની માંગણી મંજૂર થતાં એ કોની દુકાને પરમાણુ નાખવા જાય છે ?

- (A) ભગતમામા
- (B) જેઠામામા
- (C) છગનમામા
- (D) દુદામામા

૪૭ દુઃખોને પણ હરાવવાની વાત કયા કવિ કરે છે ?

- (A) તુષાર શુક્લ
- (B) ઉશનસૂ
- (C) યશવંત પંડ્યા
- (D) હર્ષ બ્રહ્મભટ્ટ

૪૮ 'તું આ ઘરની લક્ષ્મી છે' - આવું શેઠે કોને કહ્યું ?

- (A) મોટી વહુ
- (B) નાની વહુ
- (C) બીજી વહુ
- (D) ત્રીજી વહુ

૪૯ ફળિયું પાઠમાં કયું પાત્ર ડોક્ટર છે ?

- (A) મણિકાકા
- (B) વાડીકાકા
- (C) મંગળકાકા
- (D) લક્ષ્મીશંકર

૫૦ શ્રીકૃષ્ણના પગ કોણ દબાવે છે. ?

- (A) કાલંદ્રી
- (B) સત્યભામા
- (C) રુકિમણી
- (D) જાંબુવંતી

૫૧ “સ્ટ્રોબેરીની સિઝન ચાલે છે. હમણાં અમે ખૂબ બીઝી છીએ.” - વિધાન કોણ બોલે છે.

- (A) માર્કલ
- (B) મેરિયાના
- (C) ટોમ
- (D) જેરી અંકલ

૫૨ અહીં આપેલમાંથી રવાનુકારી શબ્દ કયો છે ?

- (A) ઘરબર
- (B) ટપટપ
- (C) પેનબેન
- (D) બારોબાર

૫૩ કવિ કુતુબ આઝાદે કયા ઉદાહરણ દ્વારા નમ્રતાની વાત કરી ?

- (A) સાગર
- (B) રસ્તો
- (C) ડાળીઓ
- (D) ચિત્તા

૫૪ ભમીએ ગુજરાતે : દક્ષિણ ભણી પાઠના લેખક કોણ છે ?

- (A) ભાણાભાઈ ગીડા
- (B) શાહબુદ્દીન રાઠોડ
- (C) કલ્પેશ પટેલ
- (D) ચંદ્રવદન ચી. મહેતા

૫૫ કાવ્યમાં અદના આદમી કઈ વાતને કાન નહીં દઈએ એમ કહે છે ?

- (A) મોતના હાથા થવાની
- (B) મોંઘા મૂલ કહેવાની
- (C) રંગની રચના કરવાની
- (D) ગીત મધુરા ગાવાની

૫૬ લોલવિલોલ શબ્દનો અર્થ ઓળખો.

- (A) બાંધછોડ
- (B) ગોટાળો
- (C) સૌંદર્યો
- (D) એક પણ નહીં

૫૭ 'વળાવી બા આવી' માં શાનું વર્ણન છે ?

- (A) બાળક
- (B) વેદના
- (C) ગાડી
- (D) ગામ

૫૮ 'દીકરાને ખવરાવીને કોઈ મા પૈસા લેતી હશે ? ભિયા' - આ વિધાન કયા લેખકની કૃતિમાં આવે છે ?

- (A) સ્વામી આનંદ
- (B) ધીરુબહેન પટેલ
- (C) યુનીલાલ મડિયા
- (D) દિલીપ રાણપુરા

૫૯ અખબારી નોંધને અંગ્રેજીમાં શું કહેવાય ?

- (A) ન્યુઝીંગ નોટ
- (B) એડ નોટ
- (C) પ્રેસ નોટ
- (D) એક પણ નહીં

૬૦ આનંદમાં મસ્ત બની અહીં તહીં ફરવું - આવો અર્થ દર્શાવતો શબ્દ કયો છે ?

- (A) મ્હાલતું
- (B) રઝળવું
- (C) માલ્લું
- (D) મરકવું

૬૧ આપેલમાંથી સાચી જોડણીવાળો શબ્દ ઓળખો.

- (A) પ્રતિતિ
- (B) પ્રતીતિ
- (C) પ્રતિતી
- (D) પ્રતીતી

૬૨ લોહીનું પાણી કરવું - વ્યાકરણની દૃષ્ટિએ આ શું છે ?

- (A) અલંકાર
- (B) શબ્દવૈભવ
- (C) કહેવત
- (D) રૂઢિ પ્રયોગ

૬૩ જનનીની આંખ શાનાથી ભરેલી છે ?

- (A) ગંગા
- (B) અમૃત
- (C) ચાંદની
- (D) આંસુ

૬૪ મુક્તક અનુસાર કેવાં પર્ણો વન ગજવે છે ?

- (A) કૂણાં
- (B) પીળાં
- (C) લીલાં
- (D) સૂકાં

૬૫ જીવીએ ને જીવવા દઈએ - આવી જીવનદૃષ્ટિની વાત કઈ કવિતામાં છે ?

- (A) અદના આદમીનું ગીત
- (B) ચિતારો
- (C) વીરની વિદાય
- (D) યાચના

૬૬ જગમોહનદાસના નિવાસનું નામ શું હતું ?

- (A) રાજમહેલ
- (B) અલકાપુરી
- (C) આનંદમહેલ
- (D) માયાપુરી

૬૭ કર્તા સ્વરૂપે કર્મ હોય એવું કઈ વાક્યરચનામાં હોય છે ?

- (A) કર્તારિ વાક્યરચના
- (B) કર્મણિ વાક્યરચના
- (C) ભાવે વાક્ય રચના
- (D) પ્રેરક વાક્યરચના

૬૮ સંક્ષિપ્તનો અર્થ જણાવો.

- (A) ટૂંકું
- (B) વિશાળ
- (C) તરસ્યું
- (D) ઢંકાયેલું

૬૯ 'એ હું જ નૃપ, મને કર માફ બાઈ !' આવું કોણ બોલે છે ?

- (A) ખેડૂત
- (B) બાળક
- (C) રાજા
- (D) લૂંટારો

૭૦ લાવરી અને તેનાં બચ્ચાનું દષ્ટાંત કઈ કૃતિમાં છે ?

- (A) ગોવિંદનુ ખેતર
- (B) ફળિયું
- (C) ખતુડોશી
- (D) સ્વાશ્રય

રફ કામ માટેની જગ્યા
